Împreună cu capelanul său, Dimitrie Tea/za,
Petru Raţiu semna, alături de alte 16 persoane
din rândul "int_eligenţei române din Arad"
proiectul Statutelor viitoarei "Asociaţiuni
Naţionale în Aradu '', în ziua de 10/22
octombrie 1861, spre a fi înaintate spre aprobare
la sediul din Buda al Consiliului locotenenţial
pentru Ungaria 13

•

În răstimpul de un an al formalităţilor de
aprobare a statutelor societăţii culturale
româneşti arădene, Petru Raţiu era avansat
canonic scoliarh, în 22 aprilie 1862 14

EORA, anul 1861, grupa I, Dos. 229, actul
888.
" Dieceza Lugoj ului, Şematism istoric/ .. ./, Lugoj ( 1903),
135.

Dimitrie Teaha, au fost declaraţi împreună cu
alţi 16 "fruntaşi" români locali, drept membri
"fundatori" în cadrul "adunării preliminare"
ţinută în Arad în ziua de 18/30 martie 1863 15 •

De la începutul lunii martie 1863, prezenţa lui
Petru Raţiu în comitetul organizator, care era
desemnat să pregătească Adunarea generală de
deschidere a Asociaţi unii Naţionale Arădane, a
fost suplinită temporar de către capelanul
D.Teaha. Ioan Berceanu, proaspăt instalat în
postul protopopesc din Arad, nu avusese timpul
necesar. Însă a insistat probabil pentru prezenţa
colegului său de la Lugoj, canonicul Mihai Nagy,
la solemnitatea deschiderii oficiale a Asociaţi unii
la Arad în calitate de reprezentant al venerabi
lului său şef, episcopul Petru Dobra. Astfel că,
Mihai Nagy venind la Arad, cu ocazia pregătirii
adunării solemne de constituire a Asociaţiunii
arădene, a fost ales prim-vicepreşedinte al ei.

Ioan Berceanu - după ce participase la
Adunarea de constituire, la hotelul "Crucea
Albă" (30 apr./ 12 mai 1863) - a intrat în
conducerea Asociaţiunii, respectiv în prima
Direcţi11ne a ei, care a fost aleasă în ziua
următoare (1113 mai). Între cei opt membri ai
direcţiunii propuşi solemn de către episcopul
greco-oriental al Aradului, Procopie lvacicovici,
se aflau protopopul Ioan Berceanu, în vârstă de
45 de ani, în calitate de bibliotecar al
Asociaţiunii şi capelanul Demetriu Teaha, în
calitate de "econom" (gestionar) 16

desfăşurarea adunării generale anuale a
Asociaţiunii Naţionale Arădane pentru Cultura
şi Conversarea Poporului Român la sfârşitul
lunii octombrie 186425

.

Numit septemvir în aceeaşi toamnă la Pesta,
Teodor Serb de Cuvin a fost înlocuit de către
Gheorghe Popa de Teiuş. Acesta din urmă,
"sosind în 4/16 decembrie /1864/ la Arad, să
ocupe postul de comite suprem'', Direcţiunea
Asociaţiunii decidea prezentarea in corpore, în
ziua de 6118 dec. la ilustritatea sa pentru a-l
saluta"26• Primirea noului înalt funcţionar român
a luat o oarecare amploare pe fondul speranţelor
româneşti ocazionate de alegerile parlamentare
declanşate la sfărşitul anului 1865. "Mulţi dintre
membrii Direcţiunii" au fost activi în acest sens
în intervalul lunilor noiembrie-decembrie
1865 27

• Spre regretul lor - manifestat oarecum
tardiv - au fost nevoiţi să lase în plan secund
evantaiul activităţilor Asociaţiunii culturale
româneşti locale.

În şedinţa direcţională din 15/27 ianuarie
1866, Ioan Berceanu, conştient de limitele buge
tare (între altele datorită numeroaselor restanţe
inregistate în privinţa cotizaţiilor), prezenta ne
cesitatea abonării la o serie de ziare şi la revista
"Familia", sugerând obţinerea unui împrumut de
150 florini din partea Institutului de credit şi
economii al oraşului Arad (vechea Sparr-Cassa
a oraşului întemeiată în anul 1840 - n.

Pentru a respecta cronologia activităţilor atât
de diversificate ale protopopului Ioan Berceanu,
considerăm demnă de reţinut, pentru anul 1868 -
an în care scaunul de conducător al comitatului
Arad continua să rămână vacant - propunerea sa,
făcută în cadrul Adunării Generale anuale din 2/
14 septembrie 1868, în vederea construirii unui
edificiu propriu pentru Asoc}aţiunea românească
cu fonduri de la primărie. In ochii multora, ea
putea să pară îndrăzneaţă. Obiecţiile n-au lipsit în
plenul Adunării generale a Asociaţi unii. Tânărul
jurist Lazăr Ionescu opina că Asociaţiunea era
prea tânără şi nici nu avea suficiente fonduri
proprii. Până la urmă a fost acceptată
oportunitatea lui Lazăr Ionescu33 .

29 fdem, Dos. 63/1867, f. 55, 61.
'"Idem, Dos. 55/1866, f. I.
31 Aradul în perioada, 29; Cf. Albina, Viena, nr. 139, 20
decembrie ( 1867), I ianuarie (1868), 2-3.
32 A/fald, nr. 113, Arad ( 1867), I.
33 DJANA, FAA, Dos. 72/1868, f. 5.

Deosebirile de vederi din cadrul asociaţiei
s-au accentuat, apărând şi în cadrul intern al
mişcării naţionale române locale. Demisia
insuficient motivată, dar şi insuficient de
explicită a juristului Nicolau Philimon, în
scrisoarea sa din 1/13 decembrie 1868, din
Direcţiunea Asociaţiunii la începutul lunii
decembrie 186834

, nu promitea nimic bun pentru
solidaritatea rândurilor mişcării.

În pofida divergenţelor interne, "clubul naţio
nal al deputaţilor români din partida naţională"
reapărea în aprilie 1869 la Budapesta, străduin
du-se să aducă la un numitor comun mişcarea
naţională. Dezideratul se arăta, oricum, greu de
îndeplinit chiar şi în condiţiile existenţei - în viaţa
politică a Ungariei, cu o paletă multicoloră cum se
prezenta ea atunci - a curentelor politice liberal,
radical, conservator şi socialist.

Avocatul arădean Mircea Vasile Stănescu, cu
vederi liberal-radicale, încercase fără succes în
şedinţa extraordinară din 8/20 august 1869 a
Directiunii asociatiei culturale române din Arad
o "idsinuaţiune 'de dizertaţiune", intitulată
"Reforme privitoare la viaţa Asociaţiunii"is.
Atitudinea sa radicală era explicită în paginile
revistei satirice "Gura Satului" nu numai pe linie
cultural-naţională, ci şi politico-naţională. N-a
fost singurul arădean care nu a vrut să participe
la conferinţa de constituire a Partidului Naţional
Român de la Timişoara din februarie 1869. Am
încercat să-i identificăm pe aceşti arădeni, după
cum se va vedea în continuare, mai jos.

Autointitulându-se radicali, în raport cu
majoritatea moderată, pro-deakistă, existentă în
câmpia vestică, un număr de 12 intelectuali
români de prin părţile Aradului s-au constituit
într-un mod asemănător "tinerilor" cehi sub de
numirea de Clubul românilor tineri în duminica
zilei de 7/19 decembrie 1869, în frunte cu
protopopul Ioan Berceanu. El era singurul cleric
din gruparea clubistă. Detaliind desfăşurarea
şedinţei din aceeaşi zi, preşedintele, ales în mod
provizoriu în persoana protopopului Ioan
Berceanu, propunea dezbaterea problemei "con
solidării românilor şi, aşa, formând o partidă, a
sprijini cauza naţională" 36 • Grupul "aşa-zis dizi
dent" nu s-a dat înapoi de la participare la
alegerile parlamentare, căutându-şi un "fieî'.

circumscn pţia electorală Chişineu, în 14/26
ianuarie 1870, în urma alegerii prin aclamaţie a
avocatului Mircea V. Stănescu. Ce e drept, ea a
constituit un fapt singular. În restul comitatului
Arad, cealaltă grupare (a românilor moderaţi)
suferise un eşec aproape total. Semn că pierdu
seră iniţiativa pactând "cu maghiarii" în ajunul
alegerilor parlamentare37

Rolul civic al lui Ioan Berceanu în viaţa
oraşului Arad înceta din acest moment.

Fruntaşii cu vederi radicale, precum era şi
protopopul Ioan Berceanu, au fost concuraţi de
către cei vederi moderate, dizolvându-se în cea

37 Păcală /Mircea V. Stănescu'!/, Scrisorile lui Păcală către
Tândală. Gura Satului, nr. 40, 14/26 noiembrie (1869),
158-159.
'"Censorius, Un resunet la votarea legii pentru municipie.
Albina. nr. 69 ( 1870). 2.
,., Scaevola, /articol fără titlu/. Albina, nr. 78, 6/18 sept.
( 1870). 2.